
sexta-feira, 11 de seteMBrO de 20098
Diário OficialExecutivo  18

PReFeiTURA mUNiCiPAL De ANANiNDeUA
AVisO De LiCiTAÇÃO PReGÃO PReseNCiAL Nº 

PP.2009.016.PmA.sesAN
NúmeRO De PUbLiCAÇÃO: 27082

AVisO De LiCiTAÇÃO
PReGÃO PReseNCiAL Nº PP.2009.016.PmA.sesAN

Órgão: Secretaria Municipal de Saneamento e Infra-estrutura - 
Prefeitura Municipal de Ananindeua.
Objeto: Contratação de empresa especializada para 
fornecimento de combustível (ÓLeO DieseL), incluindo 
transporte, visando atender as necessidades da Usina de 
Asfalto do município de Ananindeua.
Data, Hora e Local da Abertura: 24/09/2009, às 13h00min 
na sala de reuniões da Secretaria Municipal de Administração – 
SEMAD/PMA, situada no prédio da SEMAD à Rodovia BR 316, Km 
08, Rua Júlia Cordeiro nº 112, Centro, município de Ananindeua/
Pará.
edital e informações: das 08:00 as 14:00h, no mesmo endereço 
supra, onde o Edital poderá ser obtido isento de qualquer taxa, 
mediante a gravação em CD virgem, fornecido pelo interessado 
que se identificar. Telefone: (91) 3073-2523.

Ananindeua/PA, 10 de setembro de 2009.
izauro Célio maia da Costa Neto

Pregoeiro/PMA

PReFeiTURA mUNiCiPAL De ANANiNDeUA
AVisO De LiCiTAÇÃO PReGÃO PReseNCiAL Nº 

PP.2009.013.PmA.semeD
NúmeRO De PUbLiCAÇÃO: 27167

AVisO De LiCiTAÇÃO
PReGÃO PReseNCiAL Nº PP.2009.013.PmA.semeD
Órgão: Secretaria Municipal de Educação - Prefeitura Municipal de 
Ananindeua.
Objeto: AQUisiÇÃO De mATeRiAL De CONsUmO, para 
compor a copa e cozinha destinados às escolas da rede municipal 
de ensino do município de Ananindeua.
Data, Hora e Local da Abertura: 24/09/2009, às 09:00 
horas, na sala de reuniões da Secretaria Municipal de 
Administração – SEMAD/PMA, situada no prédio da semAD 
à Rodovia BR 316, Km 08, Rua Júlia Cordeiro nº 112, Centro, 
município de Ananindeua/Pará.
edital e informações: das 08:00 as 14:00h, no mesmo endereço 
supra, onde o Edital poderá ser obtido isento de qualquer taxa, 
mediante gravação em CD virgem, fornecido pelo interessado 
que se identificar. Telefone: 3073-2523.

Ananindeua/PA, 10 de setembro de 2009.
izauro Célio maia da Costa Neto

Pregoeiro
  

FeDeRAÇÃO DA AGRiCULTURA e PeCUÁRiA DO PARÁ 
(FAePA)

NúmeRO De PUbLiCAÇÃO: 27075
FeDeRAÇÃO DA AGRiCULTURA e PeCUÁRiA DO PARÁ 
(FAePA) eDiTAL De CONVOCAÇÃO – Convoca os Senhores 
Delegados Representantes dos Sindicatos de Produtores 
Rurais filiados a esta Federação, objetivando participarem da 
Assembléia Geral Ordinária a realizar-se no dia 25/09/2009 às 
10 h, no HANGAR Centro de Convenções e Feiras da Amazônia, 
sito a Av. Dr. Freitas s/n, c/a Av. Brigadeiro Protázio Lopes 
Bairro do Marco,Belém-Pará, para tratar da seguinte pauta: 
a) Discussão e Aprovação da Previsão Orçamentária exercício 
2010; b) Discussão e Aprovação da Reformulação Orçamentária  
exercício/2009; c)  discussão de matérias de interesse da 
categoria; d) O que ocorrer.

 Belém (PA), 09 de setembro de 2009.
 Carlos Fernandes Xavier 

 Presidente.

siNDiCATO DOs TÉCNiCOs De seGURANÇA DO 
TRAbALHO DO esTADO DO PARÁ – siNTesPA. 

NúmeRO De PUbLiCAÇÃO: 27311
eDiTAL De CONVOCAÇÃO De AssembLÉiA GeRAL 

eXTRAORDiNÁRiA DO siNDiCATO DOs TÉCNiCOs De 
seGURANÇA DO TRAbALHO DO esTADO DO PARÁ – 

siNTesPA.
A Presidente do SINTESPA no uso de suas atribuições  
estatutárias, convoca  todos os trabalhadores associados ou 
não e pertencentes a categoria dos técnicos de segurança do 
trabalho, para reunirem-se em assembléia geral extraordinária  
no dia 14/09/2009 às 16:00 em 1ª convocação com 2/3 dos 
associados quites e às 16:30 em 2ª convocação com qualquer 
número de presentes associados ou não,  no auditório da UGT/
PA sito Alameda José Faciola, 262, Nazaré - Belém- Pará, com 
a finalidade de deliberarem sobre os seguintes assuntos: a) 
Mudança da Data Base, B) O que ocorrer. 

Belém, 10 de Setembro de 2009.
 Jorgilene Nazaré  P. Limas Dantas

UNiVeRsiDADe DA AmAZôNiA - UNAmA
NúmeRO De PUbLiCAÇÃO: 27093

O ReiTOR da Universidade da Amazônia certifica que os alunos 
abaixo relacionados concluíram, no 1º semestre letivo de 2009, 
todas as disciplinas dos cursos a seguir indicados, integralizando 
os critérios exigidos pela Universidade da Amazônia.
Belém, 11 de setembro de 2009.
DiReiTO: FRANCisCO Cordeiro de Araújo Filho, JULiANA 
Rabelo de Oliveira, LUis André Henderson Guedes de Oliveira, 
PATRiCK Passos Raposo.
seRViÇO sOCiAL: JULiANA Fialho dos Santos Castro.
GesTÃO emPResARiAL-PÓLO AbAeTeTUbA: beNeDiTO da 
Silva Lopes, CARLOs Alberto Santana de Carvalho, DÉbORAH 
de Freitas Leão, eDiLsON Martins Paes, eDUARDO da Conceição 
Pereira de Souza, eLeDiLsON Carvalho Barros, eLieLsON 
Corrêa Viana, eLiTA Ferreira Gomes, eURieLsON Fernandes 
Cunha, iARA Gurgel de Macedo, JeFFeRsON de Abreu Oliveira, 
JUAN Patrick Saraiva Carrera, LAÉRCiO Monteiro e Monteiro, 
mANOeL Ferreira Gomes Filho, mANUeL do Espírito Santo 
Martins dos Santos, mARiA de Nazaré Amaral Paixão Cardoso, 
mARiA Graciete Rodrigues Portela, mARiA Simone Fiuza 
Silva, mURieL Cristina de Oliveira Escorcia, ROsANA Silva de 
Vasconcelos, RUbeNs Ribeiro Leite.
GesTÃO emPResARiAL-PÓLO bARCAReNA: esTÉFANNY 
Elga de Souza Oliveira, eVANiLDO Peres Ranieri, FeRNANDA 
Santiago Rodrigues, JOÃO Carlos de Matos Paulino, JUssARA 
de Oliveira Sá Santos, môNiCA Santos Saldanha, RAQUeL 
Bentes Duarte, simONe Martins da Poça, VALDOiLTO Bizinoto 
Junior.
GesTÃO emPResARiAL-PÓLO bRAGANÇA: siLViA Cristiane 
Ribeiro Sousa.

edson Franco
REITOR

PRiNCOmAR iNDUsTRiA De PesCA s/A
NúmeRO De PUbLiCAÇÃO: 27168

PRiNCOmAR iNDUsTRiA De PesCA s/A-Tornar publico que a 
empresa requeriu junto a Secretaria Estadual do Meio Ambiente 
- SEMA/PA, renovação da autorização de funcionamento nº 
345/2005, para atividade de Beneficiamento de Pescado, situado 
à Av. Beira Mar, s/nº - Centro - São João de Pirabas - Pará.

seRViCe iTORORÓ LTDA
NúmeRO De PUbLiCAÇÃO: 27256

Pedido de Licença de Operação. Service Itororó Ltda, CNPJ nº 
03.765.290/0001-52, torna público que requereu à  Secretaria 
de Estado de Meio Ambiente - SEMA/PA, a Licença de 
Operação para atividade de coleta, transporte e destino final 
dos resíduos sólidos comuns e entulhos e de substâncias e 
produtos perigosos, localizada na Travessa Castelo Branco 
nº 2121, bairro do Guamá, Belém - Pa. Não foi determinado 
estudo de impacto ambiental.

 José maria Jucá de Oliveira 
 Diretor

mADesCAN eXPORT LTDA
NúmeRO De PUbLiCAÇÃO: 27196

madescan export Ltda, Cnpj 04.156.930/0001-90, torna 
publico que recebeu da Secretaria de Estado de Meio Ambiente 
– SEMA-PA no dia 24 de agosto de 2009 através do processo 
nr 2009/0000015587, a renovação de sua licença de Operação 
nr 3692/2009, válida ate 23 de Agosto de 2013, para atividade 
debeneficiamento médio de 30 (trinta) m3 de madeira serrada.
madescan export  Ltda, Cnpj 04.156.930/0001-90, torna 
publico que recebeu da Secretaria de Estado de Meio Ambiente 
– SEMA-PA no dia 24 de agosto de 2009 através do processo nr 
2009/0000015584, a renovação de sua licença de Operação nr 
3689/2009, válida ate 23 de Agosto de 2013, para atividade de 
desdobro de 20 (vinte) m3 de  madeira em tora para produção 
de  madeira serrada.

iVANA mARiA FeRReiRA DA siLVA
NúmeRO De PUbLiCAÇÃO: 27107

iVANA mARiA FeRReiRA DA siLVA requereu da semmA/
Pmb a Licença Ambiental de Operação para o lava jato, localizado 
na Rod. Augusto Montenegro, 116, Castanheira, Belém/PA. Proc. 
n° 1.765/2009.

ANTONiO AUGUsTO PAiVA DOs sANTOs
NúmeRO De PUbLiCAÇÃO: 27108

ANTONiO AUGUsTO PAiVA DOs sANTOs recebeu da semA/
PA a L. O. 3500/09 para fabricação de material cerâmico, 
localizado na Rod. BR 010, Km 1810, Industrial, São Miguel do 
Guamá/PA. Proc. 6339/09.

siLNAVe NAVeGAÇÃO s/A
NúmeRO De PUbLiCAÇÃO: 27086

CNPJ: 05.964.994/0002-60, torna público que recebeu junto a 
SEMA, LICENÇA DE OPERAÇÃO Nº 3572/2009, para atividade de 
TRANSPORTE DE SUBSTÂNCIAS E PRODUTOS PERIGOSOS, com 
Validade até 11/08/2013

FUNDO mUNiCiPAL De sAúDe De CAsTANHAL
NúmeRO De PUbLiCAÇÃO: 27013
TOmADA De PReCO N.º 01/2009

A Secretaria Municipal de Saúde de Castanhal (SMS), através 
da Comissão Permanente de Licitação, comunica que realizara 
licitação conforme segue: 1. objeto: Fornecimento diário 
de refeição para pacientes hospitalizados, acompanhantes e 
servidores do hospital municipal de Castanhal (HMC), da qual 
as mesmas sejam confeccionadas nas instalações da cozinha do 
H.M.C ; 2. data e hora: 21/09/2009 às 09h; 3. retirada  do edital 
e local da realização da licitação: através do CD: R$ 200,00 na 
Sala da CPL na Sede da SMS, Trav. Cônego Luis Leitão, 1943, 
Centro, Castanhal. A Comissão.Castanhal-Pará,  04/09/2009

AGC iND. e COm. De mADeiRAs LTDA
NúmeRO De PUbLiCAÇÃO: 27129

AGC iND. e COm. De mADeiRAs LTDA.CNPJ nº 
07.786.697/0001-17 torna-se público q/recebeu da SEMA a  
renov. da LO nº 3386/2009 c/Val. até 31/08/2013 p/exercer a 
atividade de desd. de mad. em tora p/prod. de mad. Serrada e 
seu beneficiamento na Rod. BR-316 Km-201 nº 100 Município de 
Santa Luzia do Pará/PA.

 CLUbe DOs OFiCiAis DO CbmPA
NúmeRO De PUbLiCAÇÃO: 27001
CLUbe DOs OFiCiAis DO CbmPA

AVisO
O Clube dos Oficiais do CBMPA informa aos seus associados 
que conforme Assembléia Geral nº 31 de 28 de agosto de 2009, 
foi aprovado o reajuste no valor das mensalidades para R$ 40,00 
(quarenta reais) a partir de setembro de 2009.

iND. & COm. De mAD. e esQ. JANeLÃO LTDA
NúmeRO De PUbLiCAÇÃO: 27025

ind. & Com. de mad. e esq. Janelão Ltda. CNPJ n.º 
08.001.312./0001-21, torna público que requereu à SEMA a 
licença  para beneficiamento de madeira em Breu Branco.

CeNTRO COmUNiTÁRiO seNHOR JesUs
NúmeRO De PUbLiCAÇÃO: 27319

eDiTAL De CONVOCAÇÃO . A Comissão Pró Fundação do 
CeNTRO COmUNiTÁRiO seNHOR JesUs   no município de 
Belém  , torna público e  convoca a sociedade em geral de toda a 
Belém , para AssembLÉiA GeRAL eXTRAORDiNÁRiA , que 
será realizada no dia 15 de setembro de 2009, às 19:00 horas 
em 1º convocação e às 19:30 em 2º e ultima convocação com 
quaisquer número de presentes – sito  a Rua Diogo Moía 1822 
–Bairro de Fátima  –Belém Pará,  para discutirem e deliberarem a 
seguinte ordem do dia: A) Discussão e votação sobre a fundação 
do Centro Comunitário , b) Discussão e aprovação do Estatuto, 
C) Eleição e Posse da Primeira Diretoria, Conselho Fiscal e seus 
respectivos suplentes; Discussão e votação sobre os valores das 
Contribuições do centro; e) Outorga poderes ao Presidente eleito 
ou a quem ele delegar para que providencie todos os tramites 
legais de Fundação e seu processo de registro, 

 Belém-Pa,10 de setembro  de 2009.
 Comissão Pró-Fundação.

 João Carlos berina melo

.
*HiLÉiA iNDúsTRiA De PRODs. ALim. s/A

NúmeRO De PUbLiCAÇÃO: 25976
Hiléia inds. de Prods. Alim. s/A, Assembléia Geral 
extraordinária. edital de Convocação. 
Hiléia Inds. de Prods. Alimentícios S/A, CNPJ: 05.388.392/0001-
21. Convocamos os senhores acionistas para Assembléia Geral 
Extraordinária  - AGE, a realizar-se no dia 15/09/09, às 16:00hs, 
na sede social da empresa, na Av. Ignácio Curi Gabriel Filho, 18, 
Bairro:Saudade I – Castanhal-PA, com a finalidade de deliberar 
sobre a seguinte pauta: 1) Alteração no valor do Pró-labore dos 
membros do Conselho de Administração e da Diretoria; 2) O que 
ocorrer.
 Castanhal(Pa), 08 de setembro de 2009.
*Por problemas técnicos essa matéria deixou de ser inserida no
DOE do dia 10/09/2009, edição nº 31.501.

AURA GOLD MINERAÇÃO LTDA., CNPJ 07.850.554/0001-27, 
torna público que requereu à Secretaria de Estado 
de Meio Ambiente - SEMA/PA, em 28/08/2009, a 
Autorização de Supressão Vegetal para 2,55ha, no 
alvo Inajá, localizado no município de Santa Maria 
das Barreiras, Pará, relativo ao processo SEMA Nº 
130259/2008.


